



Oikeusministeriö
lainvalmisteluosasto

23.5.2016

797-2016-127/Ha-1

Viite: Lausuntopyyntö 11.4.2016, OM 24/41/2015

Oikeusministeriö on pyytänyt Uudenmaan maistraatilta lausuntoa nimilain uudistamistarpeita käsittelevästä arviomuistiosta. Uudenmaan maistraatti lausuu arviomuistiosta seuraavaa:

Kaksiosaiset sukunimet

Perhesuhteiden kansainvälistyttyä pitäisi olla mahdollista merkitä Suomessa syntyneelle lapselle suoraan kaksiosainen sukunimi, mikäli vanhemmilla tai toisella heistä on yhteys vieraaseen valtioon, jossa kaksiosainen sukunimi vastaa valtiossa noudatettua nimikäytäntöä. Arviomuistion sivulla 20 on esitetty yhdistelmänimistä mahdollisesti aiheutuvia ongelmia. Nopealla aikataululla ei ole syytä valmistella nimilain muutosta, joka mahdollistaisi yleisesti yhdistelmänimet.

Uudisnimet

Arviomuistiossa s. 37 ehdotetaan, että nimilautakuntaan olisi tarkoituksenmukaista keskittää kaikkien uudisnimien käsittely. Keskittäminen koskisi myös uusien nimien ensirekisteröintejä eli syntyneelle lapselle annettavia nimiä. Koska nimien rekisteröintejä halutaan usein kiirehtiä esim. lapselle hankittavaa passia, Kela-korttia tms. varten, tulisi vanhempien voida pyytää nimilautakunnan kannanottoa uudisnimestä jo ennen lapsen syntymää. Näille asioille pitäisi joka tapauksessa luoda nopeutettu käsittely nimilautakunnassa, jotta kannanoton odotusaika ei muodostu kohtuuttoman pitkäksi.

Lapsen etunimen hyväksymisessä otetaan huomioon, onko nimi jo merkitty väestötietojärjestelmään. Väestötietojärjestelmässä on kuitenkin nimiä jotka ovat kotimaisen nimikäytännön vastaisia. Nämä nimet ovat olleet henkilöillä maahan tullessaan ja ne on rekisteröity ulkomaalaisen rekisteröinnin yhteydessä väestötietojärjestelmään. Rajan vetäminen nimen hyväksyttävyydelle on siten hankalaa.

Lapsen nimenmuutos

Huoltajan tulee voida päättää yksin lapsen nimenmuutoksesta. Maistraatti ei voi kontrolloida sitä, käydäänkö asiasta neuvotteluja lapsen toisen vanhemman kanssa. Kevennetty ilmoitusmenettely pitäisi olla mahdollista, kun toisesta vanhemmasta tulee yksinhuoltaja ja hän tahtoo muuttaa lapsen sukunimen omaksi sukunimekseen.

Uudenmaan maistraatti

Ylitarkastaja

Anne Sänkiaho